
 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 
Via Sant’Antonio Abate, 121  - Monte Sant’Angelo (FG) 

Tel: 0884.568911 – Fax: 0884.561348 
C.F. 94031700712 – P. Iva 03062280718 

Sito Web: http://www.parcogargano.it  
P.E.C.: direttore@parcogargano.legalmail.it 

 

   
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 229 del 15/06/2011 

OGGETTO: DELIBERA CIPE FAS 20/04 – AZIONI DI IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE NATURA 
2000 NEL PARCO NAZIONALE DEL GARGANO – APPROVAZIONE BANDO E 
CONVENZIONE “POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE – SERVIZIO DI 
VOLONTARIATO ANTINCENDIO”. 

 
 Il Responsabile del Settore Tutela e Conservazione delle Risorse Naturali, Dott.ssa Carmela Strizzi 
relaziona quanto di seguito riportato. 
 
Visti gli atti d’ufficio da cui si evince quanto segue: 

 
Premesso che: 

 tra le finalità dell’Ente Parco vi è la conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni vegetali o 
forestali di singolarità geologiche , di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di biotopi, di 
valori scenici e panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici, di equilibri ecologici ; 

 
 il territorio del Parco comprende quasi tutto il territorio del Gargano, oltre a comprendere anche numerose 

aree di importanza comunitaria quali SIC (Siti di importanza Comunitaria  e ZPS (Zone di Protezione 
Speciale); 

 
 la Regione Puglia, in esecuzione alla Delibera CIPE n. 20 del 29 Settembre 2004, con Delibera di G.R. n. 

2048 del 29.12.204, ha emanato un avviso pubblico per l’attribuzione della premialità regionale di cui ai 
fondi FAS per attivare iniziative e progetti riguardanti il potenziamento del sistema di gestione e la 
realizzazione di iniziative per la valorizzazione del patrimonio oltre che la  valorizzazione delle aree 
ricomprese nella Rete Ecologica Regionale; e precisamente: 

1. Potenziamento del Sistema di Gestione; 
2. Interventi di protezione del patrimonio ambientale; 
3. Attrezzature per la valorizzazione delle patrimonio e fruizione delle aree e la promozione delle 

stesse; 
 

 l’Ente parco Nazionale del Gargano ha trasmesso alla  Regione Puglia ns. prot n. 4824 del 30 giugno 
2005 la richiesta di essere ammesso alla selezione per l’attribuzione delle premialità regionali nell’ambito 
della ripartizione delle risorse per le aree sottoutilizzate nel periodo 2004-2007; 

 
 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 2018 del 30.12.05 ha approvato la graduatoria nell’ordine come 

di seguito riportato quale risultanze dell’istruttoria espletata dall’assessorato  al Bilancio e 
Programmazione della Regione Puglia e confermata dal dirigente del Settore Programmazione e Politiche 
Comunitarie: 

1. Comune di Brindisi 289.214,39 Euro 
2. Parco Nazionale del Gargano 1.819.487,44 Euro 
3. Comune di Lesina 347.979,39 Euro 
4. Comune di Trinitapoli 289.846,10 Euro 
5. Riserve naturali Regionali Orientate  del Litorale e Tarantino  Orientale 253.472,68 Euro 
 



 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 
Via Sant’Antonio Abate, 121  - Monte Sant’Angelo (FG) 

Tel: 0884.568911 – Fax: 0884.561348 
C.F. 94031700712 – P. Iva 03062280718 

Sito Web: http://www.parcogargano.it  
P.E.C.: direttore@parcogargano.legalmail.it 

 

 nella medesima Deliberazione è stata demandata al Settore Ecologia la costituzione di una commissione 
tecnica  formata da funzionari dell’ufficio Parchi dello stesso settore e da Rappresentanti delle 
Associazioni Ambientaliste, a cui affidare le verifiche in corso d’opera  volte ad accertare la qualità 
dell’esecuzione e dei risultati conseguiti; 

 
 la Regione Puglia Assessorato all’ecologia Settore Ecologia con Determinazione Dirigenziale n. 428 del 

02.07.08  ha impegnato l’importo di Euro 3.000.000,00  in favore dei comuni di Brindisi , Parco Nazionale 
del Gargano Comune di Lesina, Comune di Trinitapoli, Riserve naturali Regionali Orientate  del Litorale e 
Tarantino  Orientale, per l’ambito di intervento “Attuazione della rete ecologica regionale” così come 
approvato nella Delibera di Giunta Regionale n. n. 2018 del 30.12.05; 

 
 la suddetta determinazione è stata notificata a questo Ente il con prot. N. 12399 del 09.09.08 ed acquisita 

al nostro protocollo il 15.09.08 al n. 7572. 
 
 considerato che gli interventi ammissibili con  l’attribuzione della premialità regionale di cui ai fondi FAS 

sono : 
1. Potenziamento del Sistema di Gestione; 
2. Interventi di protezione del patrimonio ambientale; 
3. Attrezzature per la valorizzazione delle patrimonio e fruizione delle aree e la promozione 

delle stesse; 
 
 la struttura tecnica di questo Ente Parco ha elaborato delle schede tecniche nelle quali sono descritti  gli  

interventi secondo le indicazioni della Delibera CIPE ed i relativi importi per un totale di euro 1.819.487,44, 
allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, che prevedono: 

 
Potenziamento del Sistema di Gestione; 

A. Servizio di volontariato Antincendio Boschivo Euro 100.000,00 
B. Piano di comunicazione divulgativo scientifico per una gestione sostenibile Euro 115.000,00 
C. Osservatorio naturalistico del Parco nazionale del Gargano Euro 438.000,00 
D. interventi Oasi lago Salso Euro 183.405,25 

Interventi di protezione del patrimonio ambientale 
E. Reintroduzione del Gobbo rugginoso nelle zone Umide del Parco Nazionale del Gargano Euro 

177.200,00; 
F. Applicazione del Piano do Azione del Lanario nel Parco Nazionale del gargano Euro 

50.000,00 
G. Acquisizione cava Santa Lucia Euro 70.000,00; 
H. Assegnazione incentivi economici finalizzati alla coltivazione di colture a perdere in terreni 

seminativi ricadenti nell’area di diffusione del Capriolo italico del Gargano Euro 50.000,00; 
I. Realizzazione vivaio della biodiversità garganica Euro 325.595,00 

Attrezzature per la valorizzazione delle patrimonio e fruizione delle aree e la promozione delle 
stesse: 

J. Completamento sentieristica Isole Tremiti Euro 80.000,00; 
K. Completamento ed adeguamento del sentiero dei Disabili Bosco Quarto Comune di Monte 

Sant’Angelo Euro 40.000,00; 
L. Adeguamento sentiero per disabili Valle del Tesoro-Caritate Comune di Vieste Euro 

75.000,00; 
Spese generali ed imprevisti Euro 45.487,19 
 

 con Deliberazione Presidenziale n. 30 del 25/05/2009 è stato disposto di approvare le schede tecniche 
propedeutiche al progetto definitivo, nelle quali sono descritti  gli  interventi secondo le indicazioni della 
Delibera CIPE ed i relativi importi per un totale di euro 1.819.487,44; 

 
Rilevato che: 
 
 la Regione Puglia con nota prot. n. AOO089/8243 del 07/07/2009, assunta al protocollo generale dell’Ente 

il 07/07/2009 con n. 5013, ha espresso valutazione favorevole in merito alla verifica di coerenza della 
scheda progettuale proposta con gli obiettivi dei fondi FAS, Deliberazione n. 2018/2005 e 386/2008; 



 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 
Via Sant’Antonio Abate, 121  - Monte Sant’Angelo (FG) 

Tel: 0884.568911 – Fax: 0884.561348 
C.F. 94031700712 – P. Iva 03062280718 

Sito Web: http://www.parcogargano.it  
P.E.C.: direttore@parcogargano.legalmail.it 

 

 
 con nota prot. n. AOO_089-0011474 del 09/10/2009, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 

21/10/2009 con n. 007338, la Regione Puglia ha trasmesso copia della deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1741 del 23/09/2009 recante lo schema di convenzione disciplinante il rapporto tra l’Ente Parco 
Nazionale del Gargano e la Regione Puglia; 

 
 con la stessa nota di cui sopra, la Regione Puglia trasmetteva apposito atto di convenzione regolante i 

rapporti tra l’Ente Parco Nazionale del Gargano e la Regione Puglia; 
 
 si rende necessario, in ottemperanza a quanto disposto con la citata nota AOO089/8243, procedere alla 

relazione della progettazione definitiva di dettaglio attuativa della linea di intervento di cui alle azioni 
previste per l’Ente Parco Nazionale del Gargano dalla Delibera CIPE FAS 20/04; 

 
 Vista la Determina Dirigenziale n. 637 del 12/11/2009, con la quale lo scorso anno si è disposto, di 

approvare il bando e l’allegato schema di convenzione relativo all’intervento A “Servizio di volontariato 
antincendio” all’interno dell’azione “Potenziamento del sistema di gestione”. 

 
Visto che dal suddetto impegno residua la somma di € 74.888,00 sul cap. 1.2.11.245 “Interventi di protezione 
al patrimonio ambientale”; 
 
Visto il bando e l’allegato schema di convenzione relativo all’intervento A “Servizio di volontariato antincendio” 
all’interno dell’azione “Potenziamento del sistema di gestione” per l’importo complessivo di € 74.888,00 e 
ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione. 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla copertura 
finanziaria della spesa; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Terzo Settore in ordine al profilo tecnico-amministrativo; 
 
Ritenuto per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto; 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate. 
 
 di approvare il bando e l’allegato schema di convenzione relativo all’intervento A “Servizio di volontariato 

antincendio” all’interno dell’azione “Potenziamento del sistema di gestione” in allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
 di dare atto che per la realizzazione del progetto in questione si necessita dell’importo complessivo di € 

74.888,00 e che le relative risorse finanziarie  necessarie alla sua attuazione risultano derivanti dal 
trasferimento di risorse della Regione Puglia di cui giusta delibera CIPE FAS 20/04, già impegnate con 
Determina Dirigenziale n. 637 del 12/11/2009. 



 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 
Via Sant’Antonio Abate, 121  - Monte Sant’Angelo (FG) 

Tel: 0884.568911 – Fax: 0884.561348 
C.F. 94031700712 – P. Iva 03062280718 

Sito Web: http://www.parcogargano.it  
P.E.C.: direttore@parcogargano.legalmail.it 

 

 
    Il Direttore f.f. 

                   Dott. Matteo Rinaldi 

 

 

Il Responsabile del 3° Settore e R.U.P. esprime, ai sensi di legge, il seguente parere sotto il profilo 

tecnico - amministrativo: _____________________________________________________ 

 

               Il Responsabile 

                     Dott.ssa Carmela Strizzi 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile contabile, esprime ai sensi di legge, il seguente parere di regolarità 

contabile: _______________________________________________________________________ 

             

                          Il Responsabile 

                  Dott.ssa Marianna Rotondi   

 

 

 

 

SI ATTESTA  

- che il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio il ______________ 

- che vi rimarrà per quindici giorni (art. 34  legge n. 70 del 20 marzo 1975) 

 

              Il Responsabile 

                  Sig. Giuseppe RICUCCI 

 

 



 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO 
Via Sant’Antonio Abate, 121  - Monte Sant’Angelo (FG) 

Tel: 0884.568911 – Fax: 0884.561348 
C.F. 94031700712 – P. Iva 03062280718 

Sito Web: http://www.parcogargano.it  
P.E.C.: direttore@parcogargano.legalmail.it 

 

                    Il Direttore f.f. 
            F.to Dott. Matteo Rinaldi 

 

 

Il Responsabile del 3° Settore e R.U.P. esprime, ai sensi di legge, il seguente parere sotto il profilo 

tecnico - amministrativo: _____________________________________________________ 

             

                              Il Responsabile 

                    F.to Dott.ssa Carmela Strizzi  

 

Il sottoscritto, Responsabile contabile, esprime ai sensi di legge, il seguente parere di regolarità 

contabile: _______________________________________________________________________ 

             

                                 Il Responsabile 

                   F.to Dott.ssa Marianna Rotondi 

         

 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile attesta che copia del presente atto è stata affissa all’Albo pretorio il 

giorno _____________________, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

             

                              Il Responsabile 

                                F.to  Giuseppe Ricucci 

 
 

 


